
BOLETIM
DE

SERVIÇO

UNIVERSIDADE
FEDERAL
FLUMINENSE

ANO XXXIII - Nº077 19/05/2003

SUMÁRIO

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 013  ( TREZE ) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO
AS SEGUINTES MATÉRIAS:

SEÇÃO II

PARTE 2:
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS..........................................................PÁG. 002

PARTE 4 :
DESPACHOS E DECISÕES DO COORD. DO GPG ...........................................................................PÁG. 003
DESPACHOS E DECISÕES DO DEPT. DE ODONTOTÉCNICA .....................................................PÁG. 003
DESPACHOS E DECISÕES DO DEPT.DE MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA ....................PÁG. 004

SEÇÃO IV

ANEXOS ................................................................................................................................................PÁG. 009

Teresa Maria de Jesus Leonardo Vargas da Silva
Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais

REITOR  :  CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXIII - N° 077 19/05/2003 SEÇÃO  IV - PÁG. 02

SEÇÃO     II
  Parte 1:

Portaria nº 31.314     de       19     de        Maio          de   2003.

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e
considerando as determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 8.270/91,
respectivamente, e tendo em vista o laudo pericial,

RESOLVE conceder o ADICIONAL DE INSALUBRIDADE , no Grau Médio,  incidente
sobre o  vencimento do cargo efetivo, aos servidores a seguir  relacionados , conforme suas lotações,
enquanto desempenharem as atividades que ora executam  e permanecerem  no atual local de exercício:

NOME                                                                              LOTAÇÃO                               MAT. SIAPE
ADAUTO DUTRA MORAES BARBOSA                      MMI                                             311516-9
CLAUDIO ALBERTO TELLEZ SOTO                          GFQ                                             1305219-4
JOÃO MARCIO DE MORAES GARCIA                        MCG                                            303056-2
MARCIA CAROLINA SALOMÃO SANTOS                 MCV                                           1367139-1
MARCO ANTONIO CORREA DE AQUINO                 HUAP                                          1364688-4
MARIA DOMINGUES VARGAS                                   GQI                                              1371352-2
MARLUCI GUIMARÃES                                               HUAP                                           1090175-1
TANIA FERREIRA                                                         HUAP                                            304849-6

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES
Reitor

# # # # #

Portaria nº 31315     de       19     de        Maio          de   2003.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e
considerando as determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 8.270/91,
respectivamente, e tendo em vista o laudo pericial,

RESOLVE conceder o ADICIONAL DE INSALUBRIDADE , no Grau Máximo,  incidente
sobre o  vencimento do cargo efetivo, a servidora a seguir  relacionado , conforme sua lotação, enquanto
desempenhar as atividades que ora executa  e permanecer  no atual local de exercício:

NOME                                                             LOTAÇÃO                                   MAT. SIAPE

JULIANA ARRUDA DE MATOS                 HUAP                                            1313387-9

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES
Reitor

# # # # #



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXIII - N° 077 19/05/2003 SEÇÃO  IV - PÁG. 03

Portaria nº 31316     de       19     de        Maio          de   2003.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e
conforme estabelece o artigo 68 da Lei 8.112/90, e tendo em vista o laudo médico pericial,

RESOLVE indeferir o pedido de ADICIONAL DE INSALUBRIDADE , as servidoras a seguir
relacionadas , por não se enquadrarem dentro dos requisitos estabelecidos pela Portaria 3.214/78, do
Ministério do Trabalho.

NOME                                                                  LOTAÇÃO                          MAT. SIAPE

AURÉLIA MARIA B. TORRENS                            HUAP                              308355-1
GUILHERDIANA MARIA DA S. LANNES           HUAP                              308734-3

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES
Reitor

# # # # #

Parte 4:
DTS/GPG Nº  05 12 de maio de 2003.

O Coordenador do Curso de Pós-Graduação em Geociências – Área de Concentração
Geoquímica Ambiental, no uso de suas atribuições

R E S O L V E:

1. Designar o Prof. Evandro Biassi Barbiere e os discentes Bárbara Franz e Doriedson Ferreira
Gomes, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Eleição dos representantes discentes
junto ao Colegiado.

2. Esta DTS entra em vigor a partir desta data.

3. Publique-se.

Prof. JORGE JOÃO ABRÃO
Coordenador

# # # # #

DTS n.    06     de 14 de março de 2.003

Ementa:   Designa   Banca  Examinadora  para
concurso de Professor Substituto para a
Disciplina de Prótese
Parcial Removível..

Art. 1 -  Banca Examinadora

Professor  José Carlos Magalhães - Presidente

Professor  Cauby Alves da Costa - Membro

Professor  Domingos Mauricio Aquino Vilela              - Membro

Art. 2 – Esta DTS entrará em vigor  na data da sua publicação.

Professor DILMO MELLO LOPES
Chefe do Departamento de Odontotécnica

# # # # #



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXIII - N° 077 19/05/2003 SEÇÃO  IV - PÁG. 04

DTS n.     07    de 14 de março de 2.003

Ementa: Designa   Banca  Examinadora  para  concurso
de Professor Substituto para a Disciplina de Estágio
 Supervisionado.

    Art. 1 -  Banca Examinadora

Professora Isabel Cristina Matuck - Presidente

Professora Luciene Marie Bedran - Membro

Professora Malbely Fátima de Abreu Bastos - Membro

Art. 2 – Esta DTS entrará em vigor  na data da sua publicação.

Professor DILMO MELLO LOPES
Chefe do Departamento de Odontotécnica

# # # # #

DTS MIP Nº  09/2003, de 07 de maio de 2003.

O Chefe do Departamento de Microbiologia e Parasitologia, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo artigo 14 do Estatuto da Universidade Federal Fluminense, bem como pelo artigo 41, alínea h,
do Regimento Geral da Universidade.

R E S O L V E:

Designar os docentes abaixo relacionados para confirmação das várias comissões do

Departamento:

1.   COMISSÕES PERMANENTES

1.1 )  COMISSÃO PARA AVALIAÇÃO DE CRIAÇÃO DE DISCIPLINAS

João Carlos de O. Tórtora
Silvia Maria Baeta Cavalcanti
Otílio Machado Pereira Bastos
Diana Bridon G. Sgarbi

1.2 ) COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO GED/RADOC

Kátia Ma. Pereira Nunes Simões
Cláudia  Ma. U. do S. Maior
Alba Regina de Magalhães
Silvia Maria B. Cavalcanti
Mauro Romero Leal Passos
Luiz Ricardo Braga
Idalina de Jesus Pereira

1.3 ) PRECEPTORES P/ TÉCNICOS

Aloysio de Mello Figueiredo Cerqueira
Helena Rodrigues Lopes
Luiz Fernando N. Barros
Walter Lilenbaum
José Otílio Leite Machado
Mauro Romero Leal Passos

1.4 ) ASSESSORES ADMINISTRATIVOS E PEDAGÓGICOS

Otílio Machado Pereira Bastos
Aloysio de Mello Figueiredo Cerqueira



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXIII - N° 077 19/05/2003 SEÇÃO  IV - PÁG. 05

RELAÇÃO DOS  ORIENTADORES DIDÁTICOS-PEDAGÓGICOS

2003

2. ORIENTADORES DIDÁTICOS MICOLOGIA

Orientador Disciplina/Código Curso

Diana Bridon da Graça Sgarbi Micologia II
MIP 03013

Farmácia

Jeferson Carvalhaes de Oliveira Micologia II
MIP 03013 Odontologia

Jeferson Carvalhaes de Oliveira Diagnóst.Labor.das micoses de interesse
humano

MIP-05033
Odontologia

Jeferson Carvalhaes de Oliveira Diagnóst.Labor.das micoses  e
pseudomicoses de interesse humano

MIP-03034
Farmácia

Jeferson Carvalhaes de Oliveira Micologia Médica Prática
L-08

Especialização em
Dermatologia

Diana Bridon da Graça Sgarbi Micologia II
MIP 03013 Odontologia

Alba Regina de Magalhães Micologia V
MIP 02025 Enfermagem

Luis Ricardo da S. Braga Micologia III
MIP 02016 Nutrição

Luis Ricardo da S. Braga Micologia IV
MIP 03019 Med. Veterinária

Vera Lúcia S. Ribeiro Micologia IV
MIP 03019 Med. Veterinária

Luis Ricardo da S. Braga Seminários de Micotoxinas
MIP 02029

Luis Ricardo da S. Braga Mic. dos Alimentos

Kátia M.P.da C.Nunes
MAD II

MIP 08023 Medicina

3. ORIENTADORES DIDÁTICOS  PARASITOLOGIA

Orientador Disciplina/Código Curso
Beatriz Brener de Figueiredo Parasitologia V

MIP 05007
Med. Veterinária

Cláudia M.A.Uchôa S.Maior Parasitologia I
MIP 03003

Nutrição

Cláudia M.A.Uchôa S.Maior Parasitologia VII
MIP 03027

Enfermagem

Idalina de Jesus Pereira Parasitologia II
MIP 03004

Odontologia

Idalina de Jesus Pereira Parasitologia II
MIP 03006

Farmácia

José Otíllio L. Machado MAD II
MIP 08023

Medicina

Otílio M.P.Bastos TAP
MIP 08024

Medicina



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXIII - N° 077 19/05/2003 SEÇÃO  IV - PÁG. 06

4. ORIENTADORES DIDÁTICOS VIROLOGIA

Orientador Disciplina/Código Curso

Roberto de Souza Salles Virologia II
MIP 03015 Odontologia

Luiz Fernando do Nascimento
Barros

Virologia II
MIP 03015 Farmácia

Ana Maria V. Pinto Virologia III
MIP 03018 Med. Veterinária

Rita de Cássia N.Cubel Garcia Virologia III
MIP 03018 Med. Veterinária

Luiz Fernando do Nascimento
Barros

Virologia I
MIP 02014 Nutrição

Silvia Maria B.Cavalcante Virologia IV
MIP 02026 Enfermagem

Ledy do Horto dos Santos
Oliveira

Virologia II
MIP 03015 Odontologia

Silvia Maria B.Cavalcante MAD I
MIP 07022 Medicina

5. ORIENTADORES DIDÁTICOS BACTERIOLOGIA

Orientador Disciplina/Código Curso

Márcia Soares Pinheiro Bacteriologia IV
MIP 03028 Enfermagem

Aloysio de Mello Figueiredo Cerqueira Bacteriologia I
MIP 03010 Nutrição

Sheila Farage Bacteriologia II
MIP 05011 Farmácia

Cláudio F. de A. Pereira Bacteriologia II
MIP 05011 Odontologia

João Carlos de Oliveira Tórtora Bacteriologia II
MIP 05011 Odontologia

Walter Lilenbaum Bacteriologia III
MIP 05017 Veterinária

Roosevelt Moraes Aquino Boechat Bacteriologia III
MIP 05017 Veterinária

Helena Rodrigues Lopes MAD I
MIP 07022 Odontologia

Márcia Soares Pinheiro MAD I
MIP 07022 Medicina

Helena Rodrigues Lopes Biologia

RELAÇÃO DOS  ORIENTADORES DIDÁTICOS-PEDAGÓGICOS
2003

Colegiado de Biologia

Myriam Bandeira Vianna Cortes
Titular

Helena Rodrigues Lopes
Suplente



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXIII - N° 077 19/05/2003 SEÇÃO  IV - PÁG. 07

Colegiado do CMB

Titulares Suplentes
Kátia Maria Pereira Nunes Simões
Aloysio de Mello F. Cerqueira Helena Rodrigues Lopes
Jeferson Carvalhaes de Oliveira Ledy do Horto dos Santos Oliveira
Cláudia  Ma. Uchôa do S. Maior Márcia Soares Ribeiro

Colegiado do Curso

Titulares Suplentes
 Jeferson C. de Oliveira (Medicina) Otílio M.P.Bastos
Idalina de Jesus Pereira
(Enfermagem)

Alba Regina de Magalhães

Beatriz Brener de Figueiredo
(Veterinária)

Walter Lilenbaum

Ana Maria V. Pinto (Farmácia) Idalina de Jesus Pereira
Márcia S. Pinheiro (Odontologia) Helena Rodrigues Lopes
Luiz Ricardo da S. Braga
(Nutrição)

Myriam Bandeira V.Cortes

Monitoria

Myriam Bandeira Viana Cortes
Titular

Extensão - PROEX

Cláudia  Ma. Uchôa do S. Maior
Titular

Pesquisa - PROPP

Rita de Cássia Nasser Cubel Garcia
Titular

Monitores 2003

Nome Orientador Disciplina
GABRIELA DE V.C.LOBATO Walter Lilenbaum BAC III
PAULA MEDEIROS PAVÃO Aloysio M.F. Cerqueira BAC III
YURI MEDMAN P. GOMES Walter Lilenbaum BAC III
VANESSA DE OLIVEIRA ALVERCA Helena Rodrigues BAC IV
JOANA RIBEIRO COSTA DE FARIA Mauro Romero L.Passos BAC IV
DANIEL FRANCISCO PELUSO COSTA Márcia Soares Pinheiro BAC IV
DANIELLA DAMIANA GARDIOLI SANTOS Mauro Romero L.Passos BAC IV
RONIVALDO MENEGUSSI DE MATOS Helena Rodrigues Lopes BAC IV
RENATA DE CASTRO GUIMARÃES Márcia Soares Pinheiro BAC IV
GUILHERME NOGUEIRA DUTRA José Otílio L. Machado PAR VI
KARLA B. DA CUNHA MENDITI Idalina  J.Pereira PAR VI
CAMILA BARROS M. DA SILVA Cláudia Uchôa S.Maior PAR VI
ZILANA MARIA ARDIZZON Otílio M. P.Bastos PAR VI
ANA CAROLINA R. SODERO Idalina J. Pereira PAR VI
VANESSA DUQUE FERREIRA Beatriz Brener PAR V
GABRIEL MAKSOUD GRECO Beatriz Brener PAR V
PATRICIA RIDDELL MILLAR Beatriz Brener PAR V
ADRIANA PITTELLA SUDRÉ Beatriz Brener PAR V
PATRICIA MARQUES ERTHAL Myriam Bandeira V.Cortes MIC III
ROBERTA FURTADO ALEXANDRE Myriam Bandeira V.Cortes MIC III
CIBELE FURTADO DA SILVA Luiz Ricardo Braga MIC III
JULIANA FURTADO DIAS Luiz Ricardo Braga MIC III
GABRIELA MONTEIRO ANDRADE Jeferson C.de Oliveira MIC II



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXIII - N° 077 19/05/2003 SEÇÃO  IV - PÁG. 08

MÁRCIO EITARO COSTA NAKAYAMA Vera Lúcia S. Ribeiro MIC II
ANA LUIZA DE ALBUQUERQUE
RIBEIRO

Kátia M. N.Simões MIC II

DANIELLE MANN Jeferson C. de Oliveira MIC II
PAULA PERIQUITO COSENZA Alba Regina Magalhães MIC II
FELIPE TEIXEIRA A DE ANDRADE Alba Regina Magalhães MIC II
KELLY DE SOUZA DUQUE Kátia M. N. Simões MIC II
FELIPPE ROBADEY FRANÇA Aloysio M. F.Cerqueira BAC II
ALESSANDRA CRISTINA LA GATTA
M.DE OLIVEIRA

Sheila Farage BAC II

MICHELLE VIEIRA BARRELLA João Carlos Tórtora BAC II
ROSANEA FERREIRA RODRIGUES Rita de Cássia N.C.Garcia VIR II
PRISCILA ALBUQUERQUE ANDREOLI Silvia Baeta Cavalcanti VIR II
CAROLINA SOUSA CONCHITO Ana Maria V.Pinto VIR II
RODRIGO FIDEL ABEYÁ Ana Maria V. Pinto VIR II
LEANDRO DOS SANTOS MACHADO Ledy do Horto S.Oliveira VIR II
GISELLY GASPARINI DA SILVA Roberto S. Salles VIR II
FERNANDA REGIS DA GUIA Rita de Cássia N.C.Garcia VIR II
GILBERTO BILCHE GIROTTO JUNIOR Luiz Fernando N.Barros VIR II

1. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.

Chefe do Dep. Microbiologia e Parasitologia

# # # # #



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXIII - N° 077 19/05/2003 SEÇÃO  IV - PÁG. 09

SEÇÃO     IV

A N E X O S

COMITÊ DE AVALIAÇÃO DOCENTE PARA CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO DE
INCENTIVO À DOCÊNCIA (CAD/GID)

Resolução no 01 de 08 de maio de 2003.

O Comitê de Avaliação Docente para Concessão de Gratificação de Incentivo à Docência
(CAD/GID) designado pela Portaria UFF no 29416 de 09/11/01 no uso de suas atribuições legais resolve:

Artigo 1o Os professores de ensino fundamental, médio e profissional do quadro permanente
desta universidade, que estiverem em exercício em outras instituições federais de ensino, terão direito a
requerer a Gratificação de Incentivo à Docência (GID) ao CAD-GID da UFF, através de requerimento em
modelo próprio, acompanhado de relatório de atividades com as respectivas comprovações.

Artigo 2o O CAD-GID da UFF encaminhará essa documentação ao CAD-GID da instituição
onde o docente se encontra em exercício para que se proceda à avaliação.

Artigo 3o Após o término da avaliação, o processo do docente deverá retornar ao CAD-GID da
UFF para que sejam tomadas as providências cabíveis.

# # # # #

EDITAL Nº 1, de 10/04/2003

A Comissão Eleitoral, instituída pela Portaria Nº 09 de 24 de março de 2003 e, de acordo com a
Resolução CUV nº 104 de 03 de dezembro de 1997, torna público que está aberto o processo de consulta à
Comunidade Universitária, com o objetivo de identificar as preferências com respeito a escolha dos Chefes de
Departamentos da Escola de Enfermagem Aurora de Afonso Costa:

1. Da Comissão Eleitoral
A Comissão Eleitoral Local é composta pelos docentes: Profª Bárbara Pompeu Christovam

(presidente), Lódia Barreto Resende (vice-presidente); pelas servidoras técnicas-administrativas Maria Lucia
de Almeida Ferreira (secretária) e Áurea Regina Santos Veiga; pela discente Regina Aparecida Severino.

2. Das Inscrições dos Candidatos
As inscrições serão realizadas pelos próprios candidatos, na sala 07 no 1° andar da EEAAC, em

formulário fornecido pela Comissão Eleitoral, nos dias 22 e 23 de abril, de 10:00 às 16:00h.
Os candidatos a Chefe e  Sub-Chefe de Departamento deverão comparecer ao local de

inscrição, nas datas e horários acima descritos,  munidos dos seguintes documentos:
a) Curriculum Vitae
b) Plataforma eleitoral
c) Comprovante de serem professores do quadro permanente lotados no respectivo

Departamento de Ensino no qual pleiteiam a chefia e sub-chefia do mesmo (art. 30 e 24 do RGCE)

3. Da data da consulta
A consulta será realizada nos dias 06 e 07 de maio de 2003, em horários e locais a serem

posteriormente divulgados.

Niterói, 10 de abril de 2003

Comissão Eleitoral
# # # # #



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXIII - N° 077 19/05/2003 SEÇÃO  IV - PÁG. 010

EDITAL N.º 02/03

COMISÃO ELEITORAL
HOMOLOGAÇÃO DAS CANDIDATURAS

A Comissão Eleitoral, designada pela Determinação de Serviço n.º 21, de 28 de março de
2003, do Diretor do Centro de Estudos Sociais Aplicados, publicada no BS/UFF n.º 053/03, de 02 de abril de
2003, processada sob o n.º 23069.020461/2003-61, atendendo as atribuições previstas nos incisos II e III do
artigo 9º do Regulamento Geral das Consultas Eleitorais – RGCE, aprovado pela Resolução n.º 104/97 do
Conselho Universitário, torna público a HOMOLOGAÇÃO DAS CANDIDATURAS inscritas no dia 12 de
maio de 2003, para a representação docente no Conselho de Centro e Colegiado de Unidade, cuja consulta à
comunidade será realizada no dia 30 de maio de 2003.

FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO E CIÊNCIAS CONTÁBEIS (EST/ESA)

COLEGIADO DE UNIDADE :

DOCENTES TITULARES –

NOME MAT. UFF MAT. SIAPE DEPT.
Alberto Santos Lima Filho 38632-3 0306327-4 STC
Edson Pimenta Neves 38945-8 0310692-5 STC
Plinio de Carvalho Pinto 38628-4 0306286-3 STC
José Angelo Sequeira 39058-2 0370468-7 STC
José Geraldo Abunahman 39256-1 6308454-5 STC

DOCENTES SUPLENTES

NOME MAT. UFF MAT. SIAPE DEPT.
Fernando A Lagoeiro de Oliveira 38961-1 0310491-4 STC
Marcos de Oliveira Pinto 38963-9 0310523-6 STC
Adilson Ribeiro Valle 39229-2 2110481-5 STC
Marildo Mendes 39243-6 6303115-8 STC
Carlos Alberto Campello Ribeiro 38983-9 0310774-3 STC

DOCENTES TITULARES – ESA

NOME MAT. UFF MAT. SIAPE DEPT.
Ana Maria Lana Ramos 39230-1 2118851-2 STA
Luiz Perez Zotes 39234-6 2177344-0 STA
Francisco Fernandes Filho 38775-0 0307941-3 STA
Álvaro Manuel Pereira G. do Ó 39230-3 2121569-2 STA
Ana Maria Rocha Faria 38406-9 0303784-2 STA

DOCENTES SUPLENTES

NOME MAT. UFF MAT. SIAPE DEPT.
Teresa Olinda Caminha Bezerra 39249-8 6304868-9 STA
Luiz Geraldo Mendonça 38755-7 0307721-6 STA
Vicente Cervásio 38994-7 0310961-4 STA
Newton Meyer Fleury 39238-4 3054050-9 STA
Miguel Ferreira Lima 13701-4 2205630-0 STA

CONSELHO DE CENTRO -EST/ESA

NOME MAT. UFF MAT. SIAPE
ANA MARIA ROCHA FARIA 38406-9 0303784-2

FERNANDO AUGUSTO L. DE OLIVEIRA 38961-1 0310491-4



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXIII - N° 077 19/05/2003 SEÇÃO  IV - PÁG. 011

: INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SOCIEDADE E DESENVOLVIMENTO REGIONAL (ESR)

COLEGIADO DE UNIDADE
DOCENTES TITUTALARES (ESR)

NOME MAT. UFF MAT. SIAPE DEPT.
Ana Maria Almeida da Costa 39232-5 2154598-6 SSC
Ângelo Mário Prado Pessanha 39042-4 0311702-1 SFC
Antenora Maria da Mota Siqueira 39004-1 0311097-3 SSC
Aristides Arthur Soffiati Netto 38401-1 0303719-2 SFC
Cláudia Mara Barbosa dos Santos Alvarenga 39268-5 7312105-2 SSC
Elizabeth Elias Chacur Juliboni 38789-6 0308103-5 SFC
Isabel Cristina Chaves Lopes 39036-0 0311605-0 SSC
José Luís Vianna da Cruz 38391-7 0303609-9 SFC
Leda Regina de Barros Silva 38275-5 0140500-3 SSC
Luiz Cláudio Duarte 39038-1 0311631-9 SSC
Nelson Crespo Pinto Pimentel 38283-9 0269144-1 SFC

DOCENTES SUPLENTES

NOME MAT. UFF MAT. SIAPE DEPT.
Denise Chrysóstomo de Moura Juncá 38841-3 0308692-4 SSC
Érica Terezinha Vieira de Almeida 38981-4 0310736-1 SSC
Geralda Freire Marques 38698-8 0307075-1 SSC
Ketnen Rose Medeiros Barreto 39238-3 305258-1 SSC
Paulo Gomes Sanguedo 38991-0 0310909-6 SFC
Ronney Muniz Rosa 38972-7 0310632-1 SSC
Rosany Barcellos de Souza 39004-5 0311103-1 SSC
Scheilla Beatriz Alves Bárbara 39238-8 3145771-1 SSC
Thereza Atem de Carvalho 39026-1 0311460-0 SSC
Verônica Gonçalves Azevedo 39035-6 0311593-2 SSC
Viviane Aparecida Siqueira Venâncio 39037-4 0311622-0 SSC

CONSELHO DE CENTRO –ESR

NOME MAT. UFF MAT. SIAPE
LEDA REGINA BARROS SILVA 00382755 0140500

LUIZ CLAUDIO DUARTE 00390381 0311631

FACULDADE DE DIREITO (ESD)

COLEGIADO DE UNIDADE

DOCENTES TITULARES (ESD)

NOME MAT. UFF MAT. SIAPE DEPT.
Gilberto de Carvalho 39233-9 2168943-2 SDV
Antônio Plastina 38340-4 0303038-4 SDV
Servio Túlio Santos Vieira 38406-1 0303774-5 SDV
Sonia Maria Ribeiro Valle Acioli 39021-1 0311378-4 SPP
Jacyr Villar de Oliveira 38417-5 0303901-2 SPP
Jurema Schwind Pedros Stussi 38975-2 0310660-7 SPP
Wanir da Silveira e Silva 38276-8 0197422-9 SDB
Guilbert Vieira Peixoto 38495-3 0304972-4 SDB
Celso Cezar Guimarães 38984-2 0310780-8 SDB
Carlos Alberto Consídera 39260-3 6310775-8 SDB



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXIII - N° 077 19/05/2003 SEÇÃO  IV - PÁG. 012

DOCENTES SUPLENTES

NOME MAT. UFF MAT. SIAPE DEPT.
Isabela Pessanha Chagas 39036-5 0311610-6 SDV
Edson Alvisi Neves 16337-9 1363071-6 SDV
João Marcos de Melo Marcondes 39028-2 0302492-8 SDV
Lincoln Antônio de Castro 39195-6 1207209-4 SPP
Jorge Luiz Soares Andrade 38330-1 0302925-4 SPP
Deni Aceti Brasil Ferreira 39196-9 1213149-0 SPP
Claudio Pereira de Souza Neto 13577-0 13568-8 SDB
Índio do Brasil Cardoso 39261-1 6310802-9 SDB
Ivan José da Silva 38607-1 0306046-1 SDB
Joaquim Leonel de R. Alvim 39236-5 2225718-6 SDB

CONSELHO DE CENTRO – ESD

NOME MAT. UFF MAT. SIAPE
ACYR DE PAULA LOBO 00384177 0303903
WANIR DA SILVEIRA E SILVA 38276-8 0197422-9

ESCOLA  DE  SERVIÇO  SOCIAL

COLEGIADO DE UNIDADE DOCENTES TITULARES

NOME MAT. UFF MAT. SIAPE DEPT.
Serafim Fortes Paz 38975-9 0310668-2 SSC
Maria Lúcia Neves Borges 38742-6 0307573-6 SSC
Tatiana Rangel Reis 39227-8 2052575-2 SSC
Lenaura V. Costa Lobato 39186-5 1109970-3 SSC
Luiz Marcos de Lima Jorge 39197-0 1213723-4 SSC
João Bosco Hora Góes 39006-9 0311151-1 SSC
Haroldo Batista de Abreu 39038-8 0311640-8 SSC
Ângela Magalhães Vasconcelos 39030-0 0311521-5 SSC
Deise Gonçalves Nunes 38959-3 0310468-0 SSC
Rita de Cássia Freitas 39010-5 0311224-1 SSC

DOCENTES SUPLENTES

NOME MAT. UFF MAT. SIAPE DEPT.
Míriam de Fátima Reis 39229-0 2096799-2 SSC
Sulamita Bezerra de Lima 39024-5 0311423-5 SSC
Marilza da Costa Medina 38950-1 0310359-4 SSC
Ivone Maria Batouli 38436-8 0304115-7 SSC
Lais Helena Pinto Veloso 38950-2 0310360-8 SSC
Cenira Duarte 39076-1 0646568-3 SSC
Ártemis Marinho 39029-5 0311513-4 SSC
Maria Cristina Gramling 39018-1 0311338-7 SSC
Anésia Carvalho 39037-8 0311627-1 SSC
André Augusto Brandão 38971-2 0310616-0 SSC

CONSELHO DE CENTRO –ESS

NOME
MAT. UFF MAT. SIAPE

MARIA LÚCIA NEVES BORGES 0038742-6 0307573-6
MÍRIAM DE FÁTIMA REIS 39229-0 2096799-2



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXIII - N° 077 19/05/2003 SEÇÃO  IV - PÁG. 013

FACULDADE DE EDUCAÇÃO

COLEGIADO DE UNIDADE
DOCENTES TITULARES

NOME MAT. UFF MAT. SIAPE DEPT.
Gelta Terezinha Ramos Xavier 389803 03107212 SSE
Edith Ione dos Santos Frigotto 390357 03115959 SSE
Márcia Maria de Jesus Pessanha 390180 03113379 SSE
Cecília Maria Aldigueri Goulart 390208 03113735 SSE
Nicholas Davies 391484 10858023 SFP
Maria Lúcia Cunha Lopes de Oliveira 392302 21214653 SSE
Lea de Lourdes Galvão da Silva 390497 03121959 SSE
Valdelúcia Alves da Costa 390349 0311580 SSE
Dácio Tavares Lôbo Júnior 382961 03025135 SFP
José Luíz Cordeiro Antunes 390141 03112801 SSE

DOCENTES SUPLENTES

NOME MAT. UFF MAT. SIAPE DEPT.
Maria Antonieta Pirrone Tavares 390257 03114221 SSE
Iduína Edite Mont’Alverne Braun Chaves 390088 0311195 SSE
Angela Carvalho de Siqueira 389718 03106224 SFP
Arlette Medeiros Gasparello 390044 03111015 SSE
Luiz Carlos Siqueira Manhães 386846 03069116 SSE
Cristina Maria Carvalho Delou 390192 03113522 SSE
Carmem Lúcia Vidal Perez 391379 10826270 SSE
Ronaldo Rosas Reis 390387 03116394 SSE
Maria das Graças Gonçalves 390435 03117331 SFP
Eda Maria de Oliveira Henriques 391693 10930450 SFP

Niterói/RJ, 12 de MAIO de 2003

COMISSÃO  ELEITORAL
# # # # #


